2026 年 1 月

新 入 生

保 護 者 各位

 帝京大学 福岡医療技術学部

                                  学部長  三 原  太

抗体検査および抗体検査後のワクチン接種、T—Spot 検査にかかる費用の自己負担について（お願い）

 この度は、帝京大学福岡医療技術学部への合格おめでとうございます。

さて、本学部は、カリキュラム上、必須である「実習」を実施いたします。実習受け入れ条件として、

ウイルス感染症の抗体価が陽性であること、また、陽性であっても基準を満たしていない場合は、実習

施設からワクチンの接種を推奨するように通知を受けています。抗体検査の結果は、直接学生へ渡しま

すので、判定結果が「陰性」・「陽性(基準を満たさない)」の場合は、ワクチンの接種をお願いいたしま

す。

また、結核の感染診断法として T—Spot 検査を実施いたします。採血により体内の結核菌感染を判別

する検査です。

併せて、母子健康手帳等による予防接種記録にて接種の有無を確認させていただきたいと存じますの

で、入学後提出できるようにご準備をお願いいたします(提出が難しい場合は必要箇所のコピー可)。

入学に際し経費がかさむ中、大変恐縮に存じますが、何卒、自己負担についてご理解を賜り、下記の

とおり代金のご準備をお願いいたします。

なお、B 型肝炎ワクチン(HB ワクチン)の接種につきましては、6 月頃より 3 回、大学での集団接種を

予定しております。代金の徴収は各時期としたいと考えており、詳細は入学後周知いたします。

今後とも、本学の教育活動に対しまして、ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

①抗体、T—Spot 検査(血液検査)    代金 13,500 円(4/6 当日徴収予定)

②B 型肝炎ワクチン(HB ワクチン)   3 回接種  16,500 円程度(1 回あたり 5,500 円程度)

                 ※2026 年度 6、7、11 月頃、大学にて集団接種を予定

③その他ワクチン接種   一種類につき、5,000 円～8,000 円程度  ※個人接種を行う

④抗体検査(その他ワクチン接種後)  一種類につき、5,000 円程度  ※個人検査を行う

  ＜参考＞本学部のウイルス感染症 抗体価基準値

疾病名 検査方法

検査結果(抗体価)

陽性 陰性

実習受入可

陽性(基準を満たす)

実習受入不可

陽性(基準を満たさない)
実習受入不可

麻疹 EIA 16.0 以上 2.0～15.9 2.0 未満

風疹 EIA 8.0 以上 2.0～7.9 2.0 未満

水痘 EIA 4.0 以上 2.0～3.9 2.0 未満

流行性耳下腺炎 EIA 4.0 以上 2.0～3.9 2.0 未満

B 型肝炎 CLIA 10.0 以上  10.0 未満

◇実習施設によっては、この基準値以上の抗体価を必要とされる場合があります。

  また、実習前に再度の抗体検査や判定結果によってはワクチン接種を必要とされる場合があり

ます。

以上